*s honesti.
m suorum
am parenti,
ne quo pu-
dicem de-
liud totum
bus dici so-
stere hæc in
unem. Sic in
te ad millian
s de centum
egotijſ lon-
tiat de duo-
citur. Sen-
ſunt incom-
ostrum, ſed
et, vt & pa-
otescat. Se-
ate mutuo ſu-
as, nihil du-
it, infidelie
quamur ergo
interpretam
am in Macc
it laxamentum
occurrit illoru-
tem adhibea-
nobis reci-
bertatem in-
es occurreret
illa valde pro-
o qui laſerat
ere talionem
ſt; ſi membrum
rupit, talio eſto.* Christus verò maioris patientiæ ma-
gister tantum abeft, vt illam in iam laſo probet vindi-
cta flagitationem, iniurias quasdam ne arceri quidem
vult, aut vi, aut iudicio. At quales iniurias tolerabiles
ſcilicet, non quod non in atrocioribus quoque lauda-
bile hoc sit, ſed quod reſtrictiore quadam patientia
cotentus sit. Ideo exemplum posuit in alapa, quæ non
vitam impedit, non corpus mutilat, ſed tantum con-
temptum quendam noſtri significat, qui nos nihilo
deteriores facit. Seneca libro de constantia sapientis,
iniuriam à contumelia diuidit: Prior illa, inquit, natura
grauior eſt: hæc leuior & tamē delicatis grauis, qua nō leduntur,
ſed offenduntur. Tanta eſt an morum diſſolutio & vanitas, ve
quidam nibil acerbius putent. Sic inuenias ſeruum, qui flagellis
quām colaphis cedi malit. Idem alio loco. Contumelia eſt mi-
nor iniuria, quam queri magis quam exequi poſſumus, quam le-
ges quoque nulla dignam vindicta putauerunt. Sic apud Pa-
cuium quidam:

Patior facile iniuriam, ſi eſt vacua à contumelia.

Et apud Cæciliūm aliud:

Facile ærumnam ferre poſſim ſi inde abeft iniuria:

Etiamque iniuriam, niſi contra conſtat contumelia.

Demosthenes: οὐδὲ τὰ τὸ πολὺ δεινά τοῖς ἐκευδεποιεῖς εὐνόην,
καὶ περ ὁ δεινὸς, αλλὰ μὲν ἐφ' ὑβριν. Nec enim tam graue homini-
bus ingenuis verberari, quamquam & hoc g̃ aue, quam per
contumeliam verberari. Is quem dixi Seneca paulo infe-
rius ex contumelia dolorem, affectum eſſe ait, quem
humilitas animi moueat contrahentis ſe ob factum
dictumve in honorificum. In tali ergo circumſtantia
patientiam Christus præcipit, & ne quis tritum illud
objiciat,

Veterem ferendo iniuriam iniuitas nouam:

addit potius etiam ferendam eſſe alteram iniuriam
quām propulsandam priorem: quia ſcilicet nihil inde

DE IVRE BELLI

ad nos mali peruenit; nisi quod instulta persuasione positum est. Maxillam obuertere in Hebraismo est patienter ferre, vt appareat Ierem. iii. 3. Tertium argumentum peti solet ex eo quod apud Matthæum sequitur: *Auditis dictum fuisse, Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum: Ego vero dico vobis, Diligite inimicos vestros, benedicite eis qui vox exsecrantur, precanini pro eis qui infestis vobis sunt & vos persequuntur.* Sunt enim qui existimant cum tali dilectione & beneficentia aduersum inimicos & infestos pugnare tum iudicia capitalia, tum bella. Sed facile id refellitur, si ipsum illud legis Hebraicæ dictum consideremus. Præcipiebatur Hebræis vt proximum diligerent, Hebræum scilicet: ita enim vocem proximi ibi sumi ostendit Leuit. xix. comma 17. collatum cum commate 18. At non eo minus imperatum erat magistratibus occidere homicidas, & alios grauiter fontes: non eo minus tribus undecim ob delictum atrox iusto bello persecutæ sunt tribum Beniamiticam, Iud. xxi. non eo minus rectè Dauid qui prælia Domini præliabatur, regnum sibi promissum ab Isboseto armis repetit. Sit ergo nunc porrecta latius proximi significatio ad homines quovis: omnes enim in communem gratiam sunt recepti: nulli populi à Deo deuoti: licebit tamen in omnes quod tunc in Israélitas licuit, qui diligenter tunc iubebantur, vt nunc qui quis homines. Quod si etiam velis in Euangelica lege maiorem dilectionis gradum imperari, concedatur & hoc, dum illud quoque constet, non omnes æqualiter diligendos, sed magis patrem, quam extraneum. Sic etiam bonum innocentis bono nocentis, bonum commune priuato ante habendum ordinatae dilectionis lege. Ex dilectione autem innocentium nata sunt & iudicia capitalia & pia bella. Vide sententiam moralem quæ exstat

existat Prou. x xiv. ii. Debent ergo Christi præcepta de singulis diligendis atque adiuuandis ita impleri, nisi maior ac iustior dilectio impedit. Notum est dictum vetus: *Tam omnibus parcere crudelitas est quam nulli.* Adde quod inimicos diligere iubemur Dei exemplo qui malis Solē suum oriri facit. At idem Deus de quibusdam malis, & in hac vita poenas sumit, & olim sumet grauissimas. Quo argumento simul soluuntur ea quæ de lenitate Christianis præcepta ad hanc rem adferri solent. Nam Deus lenis, misericors, longanimis, appellatur Ionæ iv. 2. Exod. x xiv. 6. At eiusdem in contumaces iram, hoc est puniendi voluntatem passim describunt sacræ litteræ. Num. x iv. 18. Rom. xi. 8. Et huius iræ minister constitutus est magistratus. Rom. x iii. 4. Moses ab eximia lenitate prædicatur: At idem poenas de sōntibus exegit, etiam capitales. Christi lenitatem & patientiam imitari passim iubemur. At Christus est qui & Iudæos inobedientes suppliciis afficit grauissimis. Matt. x xii. 7. & impios in die iudicij pro meritis est damnatus. Magistri lenitatem imitati sunt Apostoli, qui tamen potestate sibi diuinitus data vñ sunt ad poenam facinororum, I. Cor. iv. 21. I. Cor. v. 5. I. Tim. i. 20. Quartus locus qui obiectur est Rom. xii. 17. *Nemini malum pro malo reddite: procurate honesta in omnium conspectu: si fieri potest, quantum in vobis est, cum omnibus hominibus in pace viuentes: non vos mei ipsos vlciscentes, dilecti, sed date locum iræ: scriptum est enim; Meum est vlcisci: ego rependam, dicit Dominus. itaque si esurit inimicus tuus, ciba eum; sis in te potum. hoc enim si feceris, carbones ignis coaceruabis in caput eius. Ne vincitor à malo, sed vince bono malum. Sed hic quoque eadem quæ ad locum superiorem patet responso. Nam quo tempore dictum fuerat à Deo, Meum est vlcisci, ego rependam; eo ipso*

tempore & iudicia capitalia exercebantur, & de bellis scriptæ erant leges. Quin & beneficia inimicis (popularibus scilicet) exhiberi iubentur. Exod. xiii. 4.5. Hæc tamen, ut diximus, neque poenit capitalibus, neque bellis iustis in ipsis eriam Israelitas obstabant. Quare ne nunc quidem verba eadem, aut præcepta similia, quamvis latius patentia, in talēm sensum rapienda sunt: eoque minus quia capitum sectio-nes non ab Apostolis sunt, aut eorum ætate, sed multo serius factæ ad diuidendam lectionem & faciliorem locorum allegationem. Quare quod nunc xiii. caput inchoat, *Omnis anima potestatis supereminentibus subiecta esto*, & quæ sequuntur, cum illis de vltione non expetenda præceptis cohaesit. In hac autem dissertatione dicit Paulus potestates publicas Dei ministras esse, & vindices ad iram (id est ad peñam) in maleficos: eo ipso apertissime distinguens inter vltionem publicam, quæ Dei vice exigitur, & ad vltionem Deo referuatam referenda est; & priuatam, quam paulo ante interdixerat. Nam si publicam etiam vltionem in illo interdicto comprehensam velis, quid erat absurdius, quam cum dixisset abstinentiam à poenis capitalibus, deinde subiucere, in hoc potestates publicas à Deo constitutas, ut poenas vice Dei exigant? Quintus quo nonnulli vtuntur locus est II. Cor. x. 3. *Quanquam in carne ambulantes, nequaquam carnis bella gerimus.* Nam *arma militia nostra non sunt carnalia, sed divinitus valida ad destructionem munitionum:* & quæ sequuntur. Sed hic locus nihil ad rem facit. Ostendunt enim tum præcedentia, tum quæ sequuntur, carnis nomine à Paulo ibi intelligi, imbecillam corporis conditio-nem qualis in aspectum veniebat, & cuius nomine contemnebatur. Huic opponit Paulus arma sua, potestatem scilicet sibi ut Apostolo datam ad coercendos refrā-